UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:          /SNV-XDCQ&TCBC

V/v góp ý dự thảo Tờ trình, Quyết định

của UBND tỉnh về việc ủy quyền thực

hiện một số nội dung quản lý nhà nước

về tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày          tháng 7 năm 2024

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường

Sở Nội vụ nhận được Văn bản số 2967/STNMT-TNN&BĐ ngày

05/7/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc đề nghị góp ý dự thảo Tờ

trình, Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ủy quyền thực hiện một số

nội dung quản lý nhà nước về tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh; căn cứ các quy

định có liên quan và trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao; sau khi nghiên

cứu, Sở Nội vụ có ý kiến góp ý như sau:

- Đối với nội dung ủy quyền về xác nhận đăng ký khai thác, sử dụng tài

nguyên nước: Căn cứ quy định tại khoản 6 Điều 52
1
, khoản 2 Điều 53

2
 Luật Tài

nguyên nước; khoản 2 Điều 15 Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024

của Chính phủ
3
 quy định việc hành nghề khoan nước dưới đất, kê khai, đăng

ký, cấp phép dịch vụ tài nguyên nước, Sở Nội vụ thống nhất với đề xuất ủy

quyền của Sở Tài nguyên và Môi trường. Tuy vậy, đề nghị Sở Tài nguyên và

Môi trường thể hiện cụ thể các nội dung được ủy quyền tại dự thảo Quyết định

để đảm bảo tính hệ thống, thuận lợi trong quá trình triển khai thực hiện.

- Đối với nội dung ủy quyền về phê duyệt vùng bảo hộ vệ sinh khu vực

lấy nước sinh hoạt: Đề nghị nghiên cứu kỹ các quy định có liên quan để đề

xuất. Trường hợp được phép ủy quyền thì đề nghị Sở Tài nguyên và Môi

trường nghiên cứu để đưa vào dự thảo Quyết định nội dung ủy quyền đảm bảo

cụ thể, đúng quy định vì tại khoản 2 Điều 12 Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT

ngày 16/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước chỉ quy định thẩm quyền phê

duyệt trong trường hợp phạm vi vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh

1
 Cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định tại Điều 53 của Luật này cấp giấy phép khai thác tài nguyên nước

trong đó xác định hạn ngạch khai thác tài nguyên nước đối với tổ chức, cá nhân thuộc trường hợp quy định tại

khoản 1 Điều này; xác nhận đăng ký khai thác, sử dụng tài nguyên nước đối với tổ chức, cá nhân thuộc trường

hợp quy định tại khoản 5 Điều này.
2
 Ủy ban nhân dân cấp tỉnh cấp, gia hạn, điều chỉnh, cấp lại, chấp thuận trả lại, tạm dừng, đình chỉ, thu hồi giấy

phép khai thác tài nguyên nước, giấy phép thăm dò nước dưới đất không thuộc trường hợp quy định tại khoản 1

Điều này; tổ chức đăng ký khai thác, sử dụng nước mặt, nước biển.
3
 Ủy ban nhân dân cấp tỉnh cấp, gia hạn, điều chỉnh, cấp lại, chấp thuận trả lại, tạm dừng, đình chỉ, thu hồi giấy

phép khai thác tài nguyên nước, giấy phép thăm dò nước dưới đất với các trường hợp có quy mô khác quy định

tại khoản 1 Điều này; tổ chức đăng ký khai thác, sử dụng tài nguyên nước đối với các trường hợp quy định tại

các điểm a, b, đ, e, g, h, i, k và l khoản 2 Điều 8 của Nghị định này.

2

hoạt nằm trên địa bàn một tỉnh, chưa thể hiện được các trường hợp phải xác

định và công bố vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt theo quy định

tại Điều 9 Thông tư này.

- Tại khoản 7 Điều 2 Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ

chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương quy định: “Trong

trường hợp cần thiết, trừ trường hợp quy định tại khoản 1 Điều 12 của Luật

này, cơ quan hành chính nhà nước cấp trên có thể ủy quyền cho Ủy ban nhân

dân cấp dưới trực tiếp, Ủy ban nhân dân có thể ủy quyền cho cơ quan chuyên

môn thuộc Ủy ban nhân dân cùng cấp hoặc đơn vị sự nghiệp công lập trực

thuộc, Chủ tịch Ủy ban nhân dân có thể ủy quyền cho Phó Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cùng cấp, người đứng đầu cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân cùng cấp, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp dưới trực tiếp thực hiện một hoặc

một số nhiệm vụ, quyền hạn của mình trong khoảng thời gian xác định kèm

theo các điều kiện cụ thể. Việc ủy quyền phải được thể hiện bằng văn bản. Việc

ủy quyền quy định tại khoản 1 Điều này phải bảo đảm điều kiện về tài chính,

nguồn nhân lực và các điều kiện cần thiết khác để thực hiện. Cơ quan, tổ chức,

cá nhân ủy quyền có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ,

quyền hạn đã ủy quyền và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện nhiệm vụ,

quyền hạn mà mình đã ủy quyền”. Do vậy, đề nghị Sở Tài nguyên và Môi

trường nghiên cứu bổ sung vào dự thảo Quyết định các nội dung về điều kiện

về tài chính, nguồn nhân lực và các điều kiện cần thiết khác (nếu có) để đảm

bảo tính đầy đủ theo quy định.

Trên đây là ý kiến của Sở Nội vụ, gửi Sở Tài nguyên và Môi trường

nghiên cứu, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, P.XDCQ&TCBC.

GIÁM ĐỐC

Lê Minh Đạo

		Leminhdao@hatinh.gov.vn
	2024-07-09T08:15:17+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2024-07-09T10:40:51+0700

		2024-07-09T10:43:56+0700

		2024-07-09T10:44:15+0700